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srpen snad dožene to, co červenec nesti-
hl, takže se i v tomto létě trošku ohřeje-
me. Víme ale, jak to zde ve Svratce bývá, 
a proto si prozatím krásné počasí užijme 
a těšme se na kouzelné babí léto.

Ke kurtu na sokolské zahradě. Znovu, 
ale předpokládám ne naposledy, připo-
mínám, že návštěvníci by měli dodržovat 
provozní řád. Opakovaně upozorňuji, že 
celý areál je monitorován kamerovým 
systémem, věřím tedy, že nebudeme 
muset řešit porušování provozního řádu. 
Kurt by měl sloužit všem a je jenom na 
uživatelích, jak dlouho a v jakém stavu 
bude využíván. Nevím, jestli to nebude 
otřepaná fráze, ale k obecnímu majetku 
by se měl každý chovat, jako by byl jeho 
vlastní (tím nemyslím brát ho domů, ale 
třeba houpání na síti by asi doma nedě-
lal) a kurt by měl každý opouštět v tako-
vém stavu, v jakém by ho chtěl najít, až 
si přijde znovu zahrát. Přeji si, aby kurt 
sloužil všem ke všeobecné spokojenosti.

Ve sportovním areálu byl dokončen 
nátěr boudy, okolní dláždění a terénní 

Organizace školního 

roku 2025/2026

Vyučování začne v pondělí 1. září 2025. Podzimní 
prázdniny stanovuje MŠMT na pondělí 27. října a 
středu 29. října 2025. Vánoční prázdniny začínají v 
pondělí 22. prosince 2025 a končí v pátek 2. ledna 
2026. Vyučování začne v pondělí 5. ledna 2026. 
Vysvědčení s hodnocením za první pololetí bude 
žákům předáno ve čtvrtek 29. ledna 2026. Jedno-
denní pololetní prázdniny připadnou na pátek 30. 
ledna 2026. Jarní prázdniny v délce jednoho týdne 
jsou podle sídla školy stanoveny takto: 9. 3. – 15. 
3. 2026. Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 
2. dubna 2026. Vyučování ve druhém pololetí bude 
ukončeno v úterý 30. června 2026. Hlavní prázdniny 
trvají od 1. července 2026 do 31. srpna 2026. Vy-
učování ve školním roce 2026/2027 začne v úterý 
1. září 2026.

Zahájení školního roku 
na ZŠ Svratka:1.9.2025 v 7.30 h
Pro žáky 1. ročníku v doprovodu rodičů proběhne 
slavnostní zahájení. Žáci si s sebou přinesou pře-
zůvky a aktovku.
Žáci 2.-9. ročníku si vezmou přezůvky a psací po-
třeby. 

Krásný zbytek prázdnin!  Ředitelství školy

V minulém čísle jsme vás informovali o veřejné 
sbírce na generální opravu varhan v našem svra-
teckém kostele. Dnes se ohlédneme do historie a 
poodhalíme, že varhany, které zde stojí dnes, neby-
ly zdaleka první. O těch úplně prvních se bohužel 
nedochovalo více informací, avšak o těch druhých 
máme detailnější zdroje.

Tyto starší varhany byly postaveny v roce 1832 
místním varhanářem a učitelem Josefem Strništěm. 
Byly o poznání menší než ty současné. Měly zhru-
ba 400 píšťal, což je jen čtvrtina dnešního počtu, a 
disponovaly jedním manuálem a pedálem. Další 
zajímavostí je, že měly tzv. krátkou oktávu, což 
byl v Českých zemích tehdejší trend. Hluboké tóny 
jako Cis, Dis, Fis a Gis se často vynechávaly, aby se 
ušetřilo na drahém materiálu, který byl potřeba na 
výrobu velkých basových píšťal.

Tyto varhany sloužily spolehlivě až do roku 1955, 
kdy byly přemístěny do kostela na Křižánkách. O 
dnešních varhanách si povíme více v příštím čísle 
Novinek.

Přispět na generální opravu můžete na transpa-
rentní účet sbírky 358147584/0300, nebo do poklad-
niček v kostele a informačním centru.

Děkujeme vám za vaši štědrost a podporu!

Od září znovu začínají pravidelné schůzky jed-
notlivých oddílů. Pokud máte zájem přihlásit k nám 
své dítě, kontaktujte prosím vedoucího příslušného 
oddílu. Situace v oddílech je různá: některé mají stá-
le volná místa, v jiných je zájemců více a existuje 
čekací listina. Proto je vždy klíčová včasná domluva 
s vedoucím daného oddílu. Podrobnosti najdete na 
našich stránkách: skaut-svratka.cz, případně nám 
napište na: skaut-svratka@seznam.cz. 

úpravy. Ještě je v plánu dodělat přístře-
šek, aby bylo možno boudu využívat 
i v případě nepříznivého počasí.

Na místním volně přístupném koupa-
lišti je dodělán vrt pro doplňování vody. 
Při čerpacích zkouškách vrtu, kdy bylo 
do koupaliště načerpáno velké množ-
ství vody, jsme zjistili, že toto propouští 
a bez provizorní opravy jej nelze naplnit. 
Je otázkou, jak se k využití areálu posta-
vit a jak tento krásný kus Svratky využít.

V červenci jsme mohli na hasičské 
zahradě navštívit Letní kino, kdy i přes 
vrtkavé počasí se povedlo uspořádat dvě 
produkce. Návštěvnost, jako je již tradi-
cí, nebyla největší, ale je to snad krůček 
ke zlepšení kulturního dění v našem 
městě.

No a nesmím zapomenout zmínit, po-
psat a poděkovat za 17. Retroden. Tato 
akce je největší akcí ve městě a jednou 
z největších na okrese. V letošním roce 
se na zajištění akce podílelo přes sto lidí. 
Retroden byl opět krásně připraven a to 
od organizační stránky přes vystoupe-

ní Valkýr i s podvečerním a večerním 
programem. Ač se to nezdá, přípravy 
a konání celé akce vyžadují mnoho času 
a jsem rád, že i v této době se najdou lidé, 
kteří jsou ochotni obětovat svůj volný 
čas pro zajištění této akce. Moc děkuji 
místním hasičům za zajištění občerstvení 
v průběhu celé akce, dále místním Val-
kýrám za nacvičení vystoupení, členům 
FO SK Svratka za pomoc při zajištění 
zdárného průběhu a v neposlední řadě 
i všem lidem okolo Městského úřadu 
Svratka. Největší poděkování patří panu 
Mgr. Martinu Mudrochovi a paní Haně 
Sádovské za přípravu celého progra-
mu. Je to akce, která přiláká do našeho 
města mnoho návštěvníků, kteří oceňují 
její velikost a propracovanost. No a po 
chvilce odpočinku začneme připravovat 
program na příští rok.

Musím se znovu zmínit o odpadovém 
hospodářství. Ve Svratce je mimo sběr-
ný dvůr několik sběrných hnízd. Hnízda 
v Komenského ulici a v ulici Nad Ško-
lou, ta jelikož jsou na očích, jsou uklize-

na a není zde problém. Hnízdo u mostu 
na Moravskou Svratku je ale anonymní 
a tudíž vhodné k „zabordelení“. Návrhy 
typu instalujte kamery, dohlížejte,  atd. 
jsou pro mě nic neřešící, jelikož sběrný 
dvůr je pod dohledem a přesto chování 
některých lidí je zvláštní. Pokud se lidé 
nenaučí, že jsou ve sběrných hnízdech 
jen kontejnery na separovaný odpad 
a pokud je kontejner plný je potřeba od-
pad odvézt na sběrný dvůr, bude problém 
stále trvat. Každý může mít nádobu na 
SKO u domu, případně místě vhodném 
k vývozu SKO a není potřeba SKO po-
hazovat ve sběrných hnízdech. Je jenom 
na nás, jak budeme nakládat s odpadem 
a jak budeme chtít, aby Svratka vypa-
dala. Pohozením odpadu u hnízd s tím, 
že si přece platím za odpad a někdo to 
uklidí, není řešení.

Závěrem mi dovolte popřát vám do 
snad krásného pozdního léta mnoho 
pohody a nám všem spoustu krásných 
houbařských úlovků.

Ing. Petr Řádek, starosta města

Pokračování na str. 11
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pokračování ze str. 9

Hasiči 

informují

Z obrazů do přírody – ve stopách malířů 

ve Svratce a okolí

Soutěž koňských 

stříkaček

V sobotu 3.8. 2025 se naši členové zú-
častnili 14. ročníku jamských závodů 
koňských stříkaček v Jámách. V letoš-
ním mezinárodním ročníku soutěžilo 
celkem 18 družstev z Česka, Slovenska 
a Polska. Vzhledem k předpovědi po-
časí celá soutěž proběhla ještě dřív, než 
začalo pršet. 

Naše družstvo skončilo sice na 15. 
místě, ale přesto jsme si soutěž moc 
užili a utužili přátelství s ostatními sbo-
ry. Také jsme obdrželi několik pozvá-
nek na akce od ostatních sborů.

Výstava, která je od 1. července 2025 k vidění v Obřadní síni města Svratky, 
představuje dvacítku obrazů krajin, jak je zachytili malíři, kteří v minulos-
ti tvořili ve Svratce a jejím okolí. Autoři výstavy se vydali po jejich sto-
pách – pokusili se v terénu lokalizovat místa, kde jednotlivé obrazy vznikly, 
a po více než sto letech zachytili stejná místa fotografi cky. Cílem výstavy 
je nejen připomenout malířskou tradici Svratky, ale také nabídnout pohled 
na proměny krajiny, jak je odhaluje srovnání obrazů krajiny se současným 
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Z činnosti svrateckých skautů
Jedna z našich vedoucích, Lucka, strávila tři týdny v Portugalsku, kde se 

zúčastnila akce MOOT - mezinárodního setkání roverů ve věku 18-25 let za-
měřeného na dobrodružství, spolupráci a kulturní výměnu. Než akce zača-
la, cestovala po Portugalsku a poznávala jeho krásná a rozmanitá místa, od 
historických měst až po dechberoucí krásy útesů a oceánu. Během MOOTu 
poznala nové přátele ze všech koutů světa a sdílela s nimi své skautské zá-
žitky. Celý její třítýdenní pobyt byl nejen tím nejlepším dobrodružstvím, ale 
i cennou zkušeností.

stavem. Pozornost je věnována především změnám ve vegetaci a druho-
vém složení fl óry – tedy proměnám, které jsou odrazem přirozeného vývoje 
i lidské činnosti. Každý z vystavených obrazů je doplněn vlastivědným ko-
mentářem a doprovodnými fotografi emi. Výstava je pro návštěvníky inspi-
rací, aby se ve stopách malířů vydali i do svratecké přírody. Finančně je 
podpořena projektem regionální spolupráce Ústavu geoniky AV ČR, v. v. i. 
a městem Svratka.



Pokračování na str. 16

Sezóna 24/25: třetí místo, spoustu vln a lekcí

Městská knihovna ve Svratce pro vás připravila 

nové tituly knih a zve k návštěvě 
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Sezóna CZ/SK Surfového Poháru 24/25 je za mnou. Součet tří nejlepších 
umístění – Bali 5. místo, Maroko 2. místo, Francie 10. místo – mi celkově 
vynesl 3. místo v celkovém pořadí.

Byl to rok a půl příprav, vydělávání a utrácení, cestování a práce na sobě. 
Podnikám a veškeré moje pracovní aktivity jsou v online světe, takže si můžu 
dovolit být téměř kdekoli. Portugalsko je s Českem nákladově podobné a tak 
není moc velký rozdíl být tady nebo tam. Na místě jsem se účastnil i surfo-
vých tréninků od zkušených koučů z Lisabonu. 

Během celého procesu jsem objevil, kde jsou moje limity – mentální i fy-
zické – a bylo zajímavé sledovat, jak dokážu nebo nedokážu být konzistentní, 
disciplinovaný a v klidu, když se nedaří nebo když přijde zranění. A to byla 
pro mě opravdová zkouška a i důvod, proč jsem do toho šel. Nemůžu říct, že 
jsem vždy uspěl, ale naučil jsem se, že úspěch, pokrok nebo zlepšení nepřijde 
hned. Přijde,když se člověk nenechá rozhodit, překonává překážky a prostě 
jde dál. „Kolikrát vstaneš, tolikrát jsi rytíř,“ mi říkal můj kamarád Otakar 
Hypš, který žije ve Ferrelu v Portugalsku. Chce to čas, trpělivost a odhodlání.

Jedna z nejdůležitějších věcí je držet si pozitivního ducha. Psycholog Al-
bert Bandura řekl, že limit pokroku jednotlivce závisí na tom, jaké limity si 
stanovuje sám pro sebe. Když vnitřně věříme, že jsme schopni něčeho dosáh-
nout, tak se to jednou stane – nebo se tomu aspoň hodně přiblížíme.

Jan Vítek

Beletrie a naučná literatura 
pro dospělé

Knihkupectví s vůní koláčků – Laurie Gilmorová
Stůj při mně – Lena Valenová
Postranní ulička – Kateřina Karolová
Král – Jo Nesbo
Svatební košile – Tereza Bartošová
Letní slunovrat – Michaela Klevisová
DNA – spravedlnost existuje – Iveta Svobodová
Hrob na kopci – Patricia Gibneyová
Smrtící nádech – Lisa Reganová
Upálené – C. J. Tudor
Uteč, než doroste měsíc – Helena Drdlová
Studánka – Veronika Skalecká
Cizinec – Harlan Coben
Samota Christlhof (mysteriózní příběh šumavské usedlos-
ti) – Veronika Rubínková
Vraždy v pohraničí – kriminální případy z let 1927 – 1956 
– Emil Hruška
Ohrožení – Felix Francis

Znamení ohně – Hana Marie Kornerová
Tváří v tvář – to nejlepší ze současné krimi – povídky
Klára Janečková  – Srdce v písku
                • Zrada
Táňa Keleová, Vasilková – Eliška
                                         – Slzy a smích
Teta – Valérie Perrinová
S láskou od jezera – Jules Wake
Rok na francouzském venkově – Gillian Harvey
Úlice – Jakuba Katalpa
Vlasta Javořická  – Jiřina
 • Ztrhané struny
 • Láska a krev
Danielle Steel – Milenka
 • Všechno, co se třpytí
Katarína Gillerová – Cizí ložnice
    • Dubnové slunce
    • Konečně se rozhodni
Nora Roberts  – Když přijde soumrak  
    • V pravou chvíli



Svratka
pokračování Svratky ze str. 11 
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Colleen Hooverová – To nejlepší v nás
    • Příliš pozdě
    • Námi to končí, Námi to začíná
    • Možná jednou, Možná teď
Kelly Oram -  Cinder a Ella, Šťastně až navěky
Mona Kasten – Osamělé srdce, Křehké srdce
Alexandra Potter – Lásce na stopě, Láska z Paříže
Janna MacGregorová – Vévoda v pravý čas, Jak se za-
snoubit s hrabětem, 
Jak porazit markýze
Srdce v oblacích – Elizabeth Haran
Se zatajeným dechem – Tamara McKinley
Sny o pádu – Karen Whiteová
Láska s chutí makronky – Sarah Vaughanová
Haunting Adeline – Stínynad Adeline – H. D. Carlton
Vekslačka – Scarlett Wilková
Láska v čase bezsmrtnosti – Martin Vopěnka
Když jsem tě ztratila – Kelly Rimmerová
Příběh zbloudilé kulky – Lubomír Kubík
Vteřiny života – Katharina Fuchs
Vzpomínky plné vůní – Fiona Schneiderová
Emil Boček – Strach jsem si nepřipouštěl – Jiří Plachý
Sisi a její rodina – S. M. Grosingová
Habsburkové a nadpřirozeno – G. P. Bichlerová
Zbavte se bolesti – průvodce novými i tradičními metoda-
mi mírnění a léčby boleti
Neobyčejné životy 
Včelaření krok za krokem – od nákupu včelstva do první 
sklizně medu
Až na kraj světa – prapůvodní cestou do Santiaga a ještě 
dál – Julie Růžičková
Chorvatskem na kole – 20 oblastí, 50 tras – Slávka Chrpová
CUBA LIBRE – Petr Horký
151 příběhů na stezce Českem – Lucie Kutro

Městská knihovna ve Svratce pro vás připravila 

nové tituly knih a zve k návštěvě 
Austrálie a Nový Zéland
Severní  Amerika

Dětská literatura

Veselý slabikář – písmenka, básničky pro kluky 
a holčičky
Pojďte si hrát s hádankami – Zuzana Pospíšilová
Lumpíček a Rošťanda – Zuzana Pospíšilová
Pohádky o hasičích – Zuzana Pospíšilová
Valentýnka na Šumavě – Ivana Peroutková
Pohádky knižních skřítků – Inka Rybářová
Strašidýlko Stráša hasí průšvihy – Alena Mornštajnová
Kouzelná beruška a černý kocour 
Penzion pro zvířátka – I delfínům se občas stýská! – Sa-
rah Bosseová
Parta a cesta proti času – Martin Goffa
Školní parta – Nejlepší kamarádky – Lisa Williamsonová
Případy pro TKKG – Poplach ve vilové čtvrti – Kirsten 
Vogelová
Strážkyně draků – Město tajemství – Liz Flanaganová
Barabizna – Rychlé šípy na stopě – Lucie Hlavinková
Patrik Schick – Tulák  po hvězdách – T. J. Millner
Shannon Haleová – Pohádková kniha legend, Pohádky 
nejsou fér, Divobájný svět
Sarah Mlynowski – Kouzla vzhůru nohama, 
Kamínky a balvany, Noc s drakem, S pravdou ven
Logopedie nejen na prázdniny – Hravé procvičování 
výslovnosti – Ilona Eichlerová
Obrazová encyklopedie DINOSAUŘI
Velká encyklopedie s 3 D obrázky DINOSAUŘI
Zajímavosti a rekordy ze světa zvířat – Milan Kořínek
SAVCI – anatomie, chování, oblasti výskytu
Chytrá kniha otázek a odpovědí



SVRATKA  |    17

Jedinečný koncert největších hitů Karla Svobody v podání sólistů Pavlíny Ďuriačové 
a Lukáše Randáka za doprovodu tanečního orchestru Black Tower. Posluchači se mo-
hou těšit na legendární hity jako „Lásko má, já stůňu“, „Asi do věží“, „Stín katedrál“, 
„Studánko stříbrná“, písně z muzikálu Dracula, Noc na Karlštejně a samozřejmě i na 
nezapomenutelné skladby našeho největšího zpěváka Karla Gotta.

Tento jedinečný koncert navazuje na úspěšný projekt: „Můj vzor, božský Karel“ a 
je podporován Vendulou Svobodovou Pizingerovou, která se zároveň stala patronkou. 

Písně jsou bohatě aranžovány a doprovázeny 11členným orchestrem (rytmická sek-
ce, dechová sekce a smyčcový kvartet), videoprojekce, skvělý zvuk.

Koncert největších hitů 

Karla Svobody

JEŠTĚ SVĚTU 

ŠANCI DEJ

MĚSTO SVRATKA A MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

SVRATKA POŘÁDAJÍ 

A SRDEČNĚ VÁS ZVOU 

NA VÝJIMEČNÝ HUDEBNÍ ZÁŽITEK

Městská knihovna ve Svratce se již podruhé zapojila 

do projektu „ODLOŽ MOBIL V KNIHOVNĚ“, který bude 

probíhat od 1. června 2025 do 31.října 2025.


